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Processo Administrativo n° 2832224 /2022-SEMAF-PMAC

DESPACHO

Ao Departamento de Compras
Sr.2 STEPHENN TILLMAN DE SOUZA TEIXEIRA
Administradora de compras e contratos

Assunto: Pesquisa de pre¢os e mapa comparativo

Encaminhamos o presente processo para que realize a pesquisa de pre¢os, com no
minimo trés empresas do ramo pertinente do seguinte objeto: Aquisi¢ao de 02 (duas)
ambulancias, tipo A - simples remocao tipo pick-up. Os quais deverdo ser
apresentados em papel timbrado da empresa, constando CNPJ/MF, endereco e telefone
para contato e assinado pelo responsavel, cujo prazo de validade deve ser de 60 (sessenta
dias). A pesquisa podera ser realizada também através do portal TCM/PA
(https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de- licitacoes/) ou realizada na plataforma FONTE DE
PRECOS (https://www.fontedeprecos.com.br/) em seguida, elaborar o mapa comparativo
de pregos para fins de identificagdo do custo estimado para a aquisi¢do dos bens.

Augusto Corréa (PA), 08 de Dezembro de 2022.

RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO
Secretario Municipal de Administragao e Financas

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas (SEMAF)
Praga Sdo Miguel n® 60 — Bairro Centro — Augusto Corréa/PA — 68610-000
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ESTADO DO PARA

. PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

1; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANGAS
CNPJ: 04.873.600/0001-15

2 SEMAF

Socretata Munipat do Admisishragao o Finzg

DESPACHO N° 077/2022 - DECOM

Augusto Corréa - PA, 08 de Dezembro de 2022.

Ao Sr.
RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO
Secretario Municipal de Administra¢do e Finangas da PMAC

Assunto: Encaminhamento de Pesquisa de Preco e Mapa Comparativo
Senhor Secretario,

Com base no assunto em referéncia, encaminho em anexo para Vossa Senhoria, a
pesquisa realizada na plataforma “Fonte de Pregos”, no dia 08/12/2022, as 08:36
AM, no IP: 138.117.37.168, referente ao seguinte objeto: Aquisi¢do de 02 (duas)
ambuléncias, tipo A - simples remocao tipo pick-up, juntamente com o mapa

comparativo, indicando o prego médio do objeto pesquisado.

Atenciosamente,

Stephenn T. de Souza Teixeira

Administradora de Compras e Contratos
Prefeitura Municipal de Augusto Corréa

Departamento de Compras

departamento.compraspmac@gmail.com
Contato: 98887 - 1291



Ambuléncia Tipo - A 4x4
Pesquisa iniciada no dia 08/12/2022 08:36 IP: 138.1 17.37.168

Prefeitura de Augusto Corréa / PA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira
Matricuia:0372124/2021

X F ”
Ohrrecos

Item 1 Precos Vir Unit. Quantidade Total
Ambulancia tipo A 4x4 3 R$ 285.000,00 2.00 R$ 570.000,00
6rg§o/Empresa/site: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FELIX DO ARAGUAIA \

1 Fonte Identificagéio Quant. Data Prego
Radar/TCE-MT TCE-MT-380750 1.00 12/04/2022 - 00:00:00 R$ 300.000,00
Orgdo/Empresa/Site: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARABA

2 Fonte Identificacio Quant. Data Preco
COMPRASNET N°Pregao:572022/UASG:927495 1.00 22/06/2022 - 11:51:06 R$ 275.000,00
Org&o/Empresa/Site: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO BARROS

3 Fonte Identificacdo Quant. Data Preco
COMPRASNET N°Pregao: 2022/UASG:980396 1.00 16/02/2022 - 11:50:22 R$ 280.000,00

Pregos por item

Média Aritmética dos pregos obtidos: R$ 285.000,00

Valor Total da Cotagao: R$ 570.000,00

Pregos em relagéo ao total
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, _ - DETALHAMENTO DOS ITENS
Item 1: Ambulancia tipo A 4x4
Quantidade: 2.0000 UN
Descrigao:

—~

Veiculo tipo pick-up cabine simples, ¢/ tragdo 4x4, zero km, air-hag p/ os ocupantes da cabine,
contratacdo ou do ano posterior, adaptado p/ ambulancia de SIMPLES REMOGAO, implementade

freio ¢/ (A.B.S.) nas quatro rodas, modelo do ano da

¢/ bai de aluminio adaptado ¢/ portas traseiras. Com

capacidade minima de carga 1.000 kg, motor poténcia minima 100 cv, ¢/ todos os equipamentos de série ndo especificados e exigidos pelo CONTRAN

Justificativas: Observagdo Item 1
Prego ( Radar/TCE-MT)[1]
Orgéio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO ARAGUAIA
Objeto
AMBULANCIA - TIPO PICK-UP CABINE SIMPLES, C/ T...
Descrigdo

R$ 300.000,00

AMBULANCIA - TIPO PICK-UP CABINE SIMPLES, C/ TRACAO 4X4, ZERO KM, DIESEL, AIR-BAG P/ OS OCUPANTES DA CABINE, FREIO A.B.S NAS QUATRO
RODAS, MODELO DO ANO DA CONTRATACAO OU DO ANO POSTERIOR, ADAPTADO PARA AMBULANCIA DE SIMPLES REMOCAO, IMPLEMENTADO COM
BAU DE ALUMINIO ADAPTADO COM PORTAS TRASEIRAS. C/ CAPACIDADE MIN DE CARGA 1.000 KG MOTOR; POTENCIA MIN 100 Cv; C/ TODOS 0OS
EQUIPAMENTOS DE SERIE NAO ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO CONTRAN; SNORKEL P/ CAPTACAO DO AR DE ADMISSAO DO MOTOR E DIFERENCIAL;
CAPACIDADE VOLUMETRICA NAO INFERIOR A 5,5M CUBICOS NO TOTAL.SIST. PAINEL ELETRICO INTERNO MIN DE UMA REGUA INTEGRADA C/ NO MIN 04
TOMADAS, SENDO 02 TRIPOLARES (2P+T) DE 110 VCA E 02 P/ 12V (POTENCIA MAX DE 120 W), INTERRUPTORES C/ TECLAS DO TIPO ILUMINADAS;
ILUMINACAO NATURAL E ARTIFICIAL.SINALIZADOR FRONTAL SECUNDARIO:BARRA LINEAR FRONTAL O VEICULO SEMI EMBUTIDO NO DEFLETOR
FRONTAL, 02 SINALIZADORES A LEDS EM CADA LADO DA CARENAGEM FRONTAL DA AMBULANCIA NA COR VERMELHA C/ TENSAO DE TRABALHO DE 12
VCC E CONSUMO NOMINA

Data: 12/04/2022 - 00:00:00 Modalidade:  Pregéo Eletrénico SRP: NAO
Fonte: Radar/TCE-MT Cédigo do item: 9962/299 Lote/Item: 380750

Este relatério atende a IN 73/2020 do Ministério da Econumia, 1/4



Prefeitura de Augusto Corréa / PA

Ambuléncia Tipo - A 4x4
Pesquisa iniciada no dia 08/12/2022 08:36 IP: 138.117.37.168

®sirécos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLITAS

CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira
Matricuia: 037212472021

Identificagdo:  TCE-MT - 380750

Quantidade:  1.00 Unidade:  UND UF. wmT
Fabricante:  Radar/TCE-MT Nao disponibiliza essa informaczo.
Marca: - Modelo: Radar/TCE-MT Néo disponibiliza essa informacao.
Fornecedor - -
Razéo Social: BR-PRIME-COMERCIAL E SERVICOS LTDA
CNPJ: 19.180.210/0001-37 Nome Fantasia: BR-PRIME-COMERCIAL E SERVICOS
Logradouro: R DAS FIGUEIRAS N°: SN
Complemento: LOTE 07 LOJA 66 67 68 E 69 PAR91A Bairro: NORTE (AGUAS CLARAS)
Municipio: BRASILIA UE: DF
Telefone: (61) 3772-6218 Email: brprimecomercial@yahoo.com.br
Preco ( COMPRASNET )[2] R$ 275.000,00
Orgdo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARABA
Objeto

Pregdo Eletrénico - Registro de precos para eventual aquisicdo de ambulancia (Tipo A / B e Pick up 4x4) para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Satde e demais unidades vinculadas.
Descricdo

Ambuléncia / AMBULANCIA TIPO A PICK UP 4X4 ZERO KM Poténcia Minima Liquida 185 CV @3.600 rpm, Transmissio tipo manual 6 velocidades, freios
dianteiros a disco caliper flutuante e traseiro a tambor, tracdo 4x4, medidas externas comprimento superior ha 5,370, largura superior ha 2,130, entre
eixo superior a 3.090, comprimento interno da ambulancia superior a 2.320, tanque de combustivel superior ha 75 |, Diesel, direcdo hidraulica ou elétrica,
pneus radiais 245/70 R 16, Alternador 140 A, bateria 12V - 70 Ah, capacidade de carga superior a 1.200 kg, peso em ordem de marcha 1920 kg.
DESCRITIVO DA TRANSFORMAGAO: Isolamento termo acUstico; Revestimento interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro; Piso antiderrapante
em Fiberglass de alta resisténcia; Armario superior com portas deslizante em acrilico confeccionado em Fibra de Vidro de cor clara, fixado na lateral da
capota; Balcdo com local para guarda e ﬁxagéov.de prancha com portas deslizantes em acrilico, local para armazenamento de bateria e bancada para
medicamento; Armério para acondicionamento de cilindros de oxigénio 16 litros; Banco lateral para 03 pessoas com cintos de seguranca individual;
estofamentos em courvin de alta resisténcia com assentos e encostos das costas individuais; banco do médico e local para lixeira descartavel: Maca
retratil de aluminio com colchonete e cintos de seguranca; Illuminagéo interna com luminarias no teto em Leds; Central de comandos elétrica; 01 Farol de
embarque instalado sobre a porta traseira; 02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 Vec; 02 Lampadas dicroicas; Caixa de disjuntores
instalado no armério de facil acesso; Bateria auxiliar de 100 Ah; Painel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para desligar sistema
elétrico do furgdo; Conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 1000 Watts; Reles com fusivel; Sinalizag&o barra com sirene de 100 watts eletrénica e
05 tom; Luzes de adverténcia fixadas nas laterais do veiculo sendo trés em cada lado e 02 na traseira; Sistema de oxigénio com suporte para cilindro de
16 litros; Instalagdo de um cilindro de oxigénic de 16 litros com vélvula e mandmetro; Régua de oxigénio de 03 pontas com fluxémetro / aspirador /
umidificador; Instalagdo de 01 ventilador; Instalagdo de 01 exaustor; Vidro fixo e com pelicula jateada na porta traseira; Vidro Corredico na lateral Direita
(lado carona); Cavidade para visibilidade entre a cabine do motorista e a do paciente; bancada para fixagdo de equipamento; Instalacio de 01 suporte
para Soro fixado no balaustre; Balaustre fixado no teto; Acabamentos em sicaflex (vedagéo de todos os cantos existentes); Reforco fixado no piso
embaixo de todas as rodas da maca em aluminio; Prancha curta e longa em polietileno, Ar condicionado para paciente, Alarme sonoro de ré.

;, L Dados . ,
Data: 22/06/2022-11:51:06 Modalidade:  Pregdo Eletrénico ] SRP: SIM
Fonte: COMPRASNET Cédigo do item: 461901 Lote/Item: 3
Identificagdo:  N°Pregdo: 572022 / UASG: 927495
Quantidade: 1.00 Unidade: Unidade UF: PA
Fabricante: RENAULT
Marca: MASTER L2H2 AMBULANC Modelo: 2022
, ; - ~ Fornecedor '
Razdo Social: VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS MOVEIS EIRELI
CNPJ: 20.351.700/0001-38 Nome Fantasia:
Logradouro: RODOVIA BR 101 SUL N°: S/N
Complemento: KM 86 2 Bairro: PRAZERES
Municipio: JABOATAO DOS GUARARAPES UF: PE
Telefone: (81) 3222-1299 Email: conceicaovrio2018@gmail.com
' / Propostas '

# Licitante CNPJ Inicial (R$) Final (R$)

1 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS MOVEIS EIRELI 20351700000138 370.000,00 275.000,00

2 BR-PRIME-COMERCIAL E SERVICOS LTDA. 19180210000137 370.000,00 294.890,00

Este relatério atende a IN 73/2020 do Ministéric da Economia. 2/4



Prefeitura de Augusto Corréa / PA

Ambulancia Tipo - A 4x4 :
) 2 3
Pesquisa iniciada no dia 08/12/2022 08:36 IP: 138.117.37.168 Pﬁgﬁ'@gg§

PRATICIDADE EM COTACOES PL

CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira
Matricuia:0372124/2021

3 P G AGUIAR VIEIRA E CIA LTDA 27967465000172  370.000,00 300.000,00
4 POSITIVA - COMERCIO E SERVICOS LICITATORIOS - EIRELI 09396156000108  370.000,00 331.000,00
5 ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36634511000102  385.000,00 334.000,00
6 MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 33762968000104  370.111,00 370.111,00
7 G10 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA 38120508000104  370.111,00 370.111,00
8 G & M EMPREENDIMENTOS EIRELI 32912674000159  380.000,00 380.000,00
9 BERTIOGA VEICULOS E SERVICOS LTDA 12674914000117  600.000,00 600.000,00
Preco ( COMPRASNET )[3] : R$ 280.000,00
Orgdo
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO BARROS
Objeto

Pregdo Eletronico - AQUISIGAO DE UMA UNIDADE MOVEL DE SAUDE - AMBULANCIA - 81000792, conforme especificagdes no Termo de Referéncia
Anexo I do Edital.
Descrigdo

Veiculo pick-up / Veiculo tipo pick-up cabine simples, ¢/ tracdo 4x4, zero km, Air-Bag p/ os ocupantes da cabine, Freio ¢/ (A.B.S.) nas quatro rodas,
modelo do ano da contratagdo ou do ano posterior, adaptado p/ ambulancia de SIMPLES REMOGAO, implementado ¢/ bat de aluminio adaptado ¢/
portas traseiras. C/ capacidade min de carga 1.000 kg Motor; Poténcia min 100 cv; ¢/ todos os equipamentos de série ndo especificados e exigidos pelo
CONTRAN; Snorkel p/ captagéo do ar de admissdo do motor e diferencial; Capacidade volumétrica ndo inferior a 5,5 metros cubicos no total.Sist. Elétrico:
Original do veiculo, ¢/ montagem de bateria adicional min 100A.Independente da poténcia necesséria do alternador, ndo serdo admitidos alternadores
menores que 120 AInversor de corrente continua (12V) p/ alternada (110V) ¢/ capacidade min de 1.000W de poténcia méx continua, ¢/ onda senoidal
pura.Painel elétrico interno min de uma régua integrada ¢/ no min 04 tomadas, sendo 02 tripolares (2P+T) de 110 Vca e 02 p/ 12 V (poténcia max de 120
W), interruptores ¢/ teclas do tipo iluminadas; Iluminagdo natural e artificial.Sinalizador Frontal Secundério:barra linear frontal o veiculo semi embutido
no defletor frontal, 02 sinalizadores a LEDs em cada lado da carenagem frontal da ambulancia na cor vermelha ¢/ tensdo de trabalho de 12 Vcc e
consumo nominal max de 1,0A por sinalizador.02 Sinalizadores na parte traseira na cor vermelha, ¢/ frequéncia min de 90 flashes por minuto, operando
mesmo ¢/ as portas traseiras abertas e permitindo a visualizagdo da sinalizagdo de emergéncia no transito, quando acionado, ¢/ lente injetada de
policarbonato, resistente a impactos e descolorizagdo ¢/ tratamento UV.Fornece laudo que comprove o atendimento as normas SAE J575 e SAE J595
(Society of Automotive Engineers), no que se refere aos ensaios contra vibragéo, umidade, poeira, corrosdo, deformacdo e traseiros.Sinalizacdo acustica
¢/ amplificador de poténcia min de 100 W RMS @13,8 Vcc, min de 03 tons distintos, sistema de megafone c/ ajuste de ganho e pressdo sonora a 01 metro
no min 100 dB @13,8 Vcc; Fornece laudo que comprove o atendimento & norma SAE J1849 (Society of Automotive Engineers), no que se refere a
requisitos e diretrizes nos sistemas de sirenes eletrénicas ¢/ um Unico autofalante; Sist. fixo de Oxigénio.Ventilagdo do veiculo proporcionada por janelas
e ar condicionado.Compartimento do motorista ¢/ o sist. original do fabricante do chassi ou homologado pela fabrica p/ ar condicionado, ventilagao,
aquecedor e desembacador.P/ o compartimento do paciente original do fabricante do chassi ou homologado pela fébrica um sist. de Ar Condicionado e
ventilagdo conforme o item 5.12 da NBR 14.561.Capacidade térmica do sist. de Ar Condicionado do Compartimento traseiro ¢/ no min 30.000
BTUs.Cadeira do médico retratil ao lado da cabeceira da maca.No saldo de atendimento, paralelamente & maca, um banco lateral escamoteavel, tipo
bau.Maca retratil ou bi-articulada, confeccionada em duraluminio; ¢/ no min 1.800 mm de comprimento, ¢/ sist. de elevacdo do tronco do paciente em
pelo menos 45 graus e colchonete Apresentar Autorizagdo de Funcionamento de Empresa (AFE) do Fabricante, bem como, Registro ou Cadastramento
dos Produtos na ANVISA; Garantia de 24 meses.Ensaio atendendo & norma ABNT NBR 14561/2000 e AMD Standard 004, feito por laboratério
credenciado. Design Interno: Dimensiona o espaco interno da ambulancia, visando posicionar, de forma acessivel e prética, a maca, bancos,
equipamentos e aparelhos a serem utilizados no atendimento as vitimas.Pega-méo ou baladstre vertical, junto a porta traseira direita, p/ auxiliar no
embarque, ¢/ acabamento na cor amarela.Armério lado esquerdo da viatura tipo bancada p/ acomodagdo de equipamentos, p/ apoio de equipamentos e
medicamentos; Fornecimento de vinil adesivo p/ grafismo do veiculo, composto por (cruz da vida e SUS) e palavra (ambuldncia) no capé, laterais e vidros

traseiros.
Data: 16/02/2022 - 11:50:22 Modalidade: Pregéo Eletronico SRP: NAO
Fonte: COMPRASNET Cédigo do item: Lote/Item: 1
Identificagéo: N° Pregdo: 12022 / UASG: 980396
Quantidade: 1.00 Unidade: Unidade UF: PI
Fabricante: GM/Chevrolet
Marca: GM/Chevrolet Modelo: Si0

‘ o  Fornecedor "
Razdo Social: BR COMERCIO DE VEICULOS ETRELI
CNPJ: 29.228.039/0001-42 Nome Fantasia: BR VEICULOS
Logradouro: AVENIDA SENADOR HELVIDIO NUNES N°: 600
Complemento: Bairro: BOA SORTE
Municipio: PICOS UF: PI
Telefone: (89) 9976-0410 Email: cariosfcavalcante@hotmail.com

Este relatério atende a IN 73/2020 do Ministério da Econemia. 3/4



Ambulancia Tipo - A 4x4
Pesquisa iniciada no dia 08/12/2022 08:36 IP: 138.117.37.168

®Bsréco

FPRATICIDADE £6 COTACOES PUB!

Prefeitura de Augusto Corréa / PA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

Responsével: Stephenn Tillman de Souza Texeira
Matricuia:0372124/2021

_ Propostas ...
# Licitante CNPj Inicial (R$) Final (R$)
1 BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 29228039000142 290.000,00 280.000,00
2 GLOBAL MAIS VEICULOS EIRELI 32247281000178  300.000,00 300.000,00

Observacg6es Gerais da Cotagdo
Semi Observagdes

Laudo da Cotagdo
Importante - O Fonte de pregos é uma solugdo tecnoldgica que retine diversas fontes, entre elas fontes governamentais, fontes complementares e sites de
dominio amplo. O sistema atende aos parametros de jresquisa de acordo com as leis vigentes, Instru¢des normativas, regulamentos, acérddos, portarias e

decretos, desta forma afirmamos que as fontes sdo meios facilitadores de pesquisas ageis, seguras e eficazes para a administracdo publica, sendo o servidor
ronsavel pelo uso e selegdo dos pregos.

inado de f
JOSE GEISON e i fome
RIBEIRO GEISON RIBEIRO

. SILVA:82834350272
SILVA:828343 Dados: 2022.12.16
50272 09:58:05 -03'00"

Este relatério atende a IN 73/2020 do Ministério da Economia. 4/4
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